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Numri i kontratés:': 624-24-8122-5-2-1/C1192
KOMUNA SUHAREKE, (n¢ vazhdim "Autoriteti Kontraktues™), n¥ njérén ané; dhe

NN ,, XH. Kololli ", BUDAKOVE, BUDAKOVE, NUI 600027074 te cilen ¢ pecfagson Xhem Kololli , ne
anén tietér, jané pajtuar te lidhin nj kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndertimi i muMirit te vjeter ne Breshanc me numér identifikues: 624-24-8122-5-2-1 & 624-24-69-521

Neni 1 Lénda

1.1 L&nda e kontratés #sht& ekzekutimi i puniive n& vijim nga ana e Kontraktuesit: Sipas specifikimeve te
dhena ne dosje.

1 Ndertimi i mullirit te vjeter ne Breshanc

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jet: 19,864.71 €; [néntémbédhjetémije e teléqindé e gjashtédhjeté e katér
euro e shiatédhjeté e njé cent].

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 m¥ sipér duhet té jeté e velmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Kontrata hyné né fuqi me datén ¢ nénshkrimit: 17.09.2024 dhe pétfundon brenda 90 dité
kalendarike siq &shté cekur me DT .

2.4 Pagesa do té béhet nga ana e Autoritetit Kontraktues pér punét e kryera vetém né bazé té
shumés sé vlerés sé njé Urdhér Blerje te viefshme t€ léshuar nga autoriteti kontraktues, e
nenshkruar nga Menaxheri i Kontrates me raportin e keryerjs & puné

2.5 Pagesat do t& bthen n& pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisg i dokumenteve 1 kontratés
3.1 Kontrata plrbthet nga dokumentet n& vijim:

Marréveshja e kontratés;
Kushtel e Veganta t& Kontratés;
Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

I Ju lutemi referojuni ketij numri 1€ kontratés ne dokumentet faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet ge lidhen me thesarin,




Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);
(Pracesverbali i mbledhjes informativelvizités se vendit]
[shéro sdo Hispozité veter:1é dosjes sé enderil).

3.2 Dokumentet e ndryshme qé ¢ pérb¥jné kontratén konsiderohet se shpjegojnt njtra tjetrén; dhe né raste t&
pagartésisé ose divergjencds, ato duhel t& iexohen sipas rendit 1& pirparésisé n# t¢ cilin jan€ dh&né me sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q¢ kang t& b&jn& me k&té Kontratg ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin e Kontratés dhe numyrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me post¥, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet p¥r Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar n& Kushtet e
Veganta 1€ Kontratés.

4.2 Nése personi q¥ dérgon komunikatén krkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thot€ k&€ né
komunikatén e tij. Sa her& q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& k&rkojé
vértetim t& pranimit t& komunikatgs sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré ¥ gjitha masat e
nevojshme pér 1€ siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tilig, ptlgim, miratim, certifikaté apo vendim do t jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njoflon”, “vErtetoj&", "miratoj “ose"vendost "do & interpretohen n& pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tille nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontratéé &shté e p¥rgatitur n& gjuhén 2 n# tri origjinale, dy prej té cilave jang pér. Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale p&r Kontrakiuesin,

Numri kontaktues 044/183-665 Email: xh_kololli@hotmail.com
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin
Emiri: Fatos Kuqi Emiri: Xhem Kololli

Pozita: Shef i zyrés se prokurimit Pozita: Drejtor é‘{mo"l’iG\
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i koniratés: 624-24-8122-5-2-1/C1192

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do & thot# marréveshje t& lidhur nd&rmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ #shig
shénuar né formularin e kontratés t& nénshKruar nga paldt, duke pérfshiré té pjitha shtojcat per k&€ dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen t# gjitha ato pun# t& cilat jan# objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrnim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjes# & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #sht& operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik}, i caktuar né formularin e
kontratds, i ciii (t& cilét) &shi# palé né kontrat# dhe &sht# i obliguar & kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” #shté njeriu i caktuar n& kushtet e veganta t& kontratés  apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s¢ puntve dhe pér t&
gjitha holl#sité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5Cmimi Kontrats” do t& thot# shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né& formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot# vendi i caktuar p&r kryerjen ¢ punéve té kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do t& thoté e t&ré makineria pérfshirt edhe at& pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera q& nevajiten pér kryerjen e punéve t& kontraktuara q& duhet té behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues p¥r kryerjen e punéve {€ kontaktuara.

1.9 “KPK" do t& thot# Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés,
110 “KVK” do 1 thot# Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuhn dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e sakt#sojng cili &shté ligii qi i ptreakion t& gjitha ¢éshtjet q€ nuk jan 1€ mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara nd&rmjet paléve hartohen n& gjuh&n e specifikuar n& KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet# valid vet®m nése ka marr8veshje t& shkruar pirmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjess té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjes& t& saj, ose ndonjé pErfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor (& bankier&ve t& Kontraktuesit, t& shumave g€ duhet t& paguhen ose q¢
do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) nE rast t& dhénies sé t& drejiés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonji
person tjetér i detyruar ng rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta p&r pjesén e kontratés q& tashmé Esht realizuar ose pEr pjesén q¥ nuk gshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet n& bank& apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &hté valide vetém nése ka marr8veshje 18 shkruar prmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj pjese t& kontrat¥s sé tij njé pale t& trets.

4.2 Elementet e kontratés q& do t& nénkontrakiohen dhe identiteti i n¥nkontraktuesve i b#hen té ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues., Autoriteti
kontraktues do ta lajm&roj& Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dit# pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi., Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjith¢ nénkontraktuesit e propozuar duhet te p¥rmbushin kérkesat e
pershtatshmgrisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe n¥nkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku ¢ konsideron si t# nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktordt,

4.4 Kontraktuesi &shté p&rgjegjés per aktet, gabimet dhe neglizhencEn e n¥nkontraktuesve t& vet si dhe
agjent¥ve ose t& punésuarve, n& (& nj&ji¥n mEnyré si po ¢ ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve 1 tij ose punétoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonj& pjese t# kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit (€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjZ obligim t¢ vazhduesh&m q& vazhdon p#r nj& perindhg g e tejkalon
atit t& perindhds s& garancisé n¥n kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q¢ i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhtés st garancisé, t’i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkest dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohizgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga né€nshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pages€, nj& kopje & skicave 1& pérgatitura pér realizimin e kontrat®s dhe kopje (&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontrat¥s. Kontraktuesi mund t& blejg kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n¢ rasl se ato jan¥ ne dispozicion. Pas l&shimit (& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues € gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera té kontratés.

5.2 Pérveg nise Eshté e nevojshime pér géllime t& kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q¥ i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pErdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t€ autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative qé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udh¥zimet g€ jané t¢ nevoishme p¥r ekzekutim t€ mir€ 1€ kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kohén e duhur dhe n€ pErputhje me ecurin€ e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1€ detyrave t& pércakiuara n& kéto Kushte
té pergjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shitytézimit, duhet t& mirdmbaje ¢do objekt t€ vendosur ng dispozicion t& tij né gjendje
t¢ mirt, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas
prfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& ket& té€ drejt€ 1& ndonjé pagese pér p€rmirésimet q& rezultojn€ nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkoj& ndihm&n e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republik¥s se Kosovés & cilat mund
1# ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1 obligimeve t& tij me kontraté, Autoriteti kontraktues mund ta jape
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t&€ Kontraktuesit.



7.2 NE bazé ¢ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do & béje t& gjitha
ptrpjekjet e nevojshme pér & leht&suar prokurimin nga Kontraktuesi pér € gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshirg lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e 18 ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevajshme, si dhe lejet e qéndrimit ptr familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1& kontralés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezuliohet p&r
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekioj& dhe t& veprojé sipas 1€ gjitha ligieve dhe rregulioreve n& fuqi n@
Republik#n e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré t¢ tij
gjithashtu t’i respektojnt dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoj& t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg n& rastet kur kjo &shté e nevojshme p&r géliime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
1& publikoj¥ ose shpalost asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Netse Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t€ siguroj se punét do 1€ fillojn# dhe & pérfundojn brenda afatit (& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t€ siguroj q& t& gjitha punét q2 ai/ajo do & béj&, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t¢ punimeve do t& b¥hen né koh¥ dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé teper me shkallén e afiésise dhe zellit, e cila do té pritet nga nj# kontrakiues i afté dhe me p&rvoje qé
ka ndérmarr puné té ngjashme,

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj p¥r cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve g& jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéher# pas fillimit t2 punés pér arsyet e méposhtrme:

a. n& qoft€ se pér kryerjen e pundve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatorg té llojeve t& ndryshme, vinca,
kamioné t& liojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né& ményré q¥ t& mos démtoj€ kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t€ jet€ pérgjegjis pér sigurin e 1€ gjitha aktiviteteve né& vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara n# tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim 1€ propozuar t& personelit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre p¥rkatése, ose
karakieristikat jang né thelb t& barabarta ose mé t& miré se alo t& propozuara gjaté tenderit.

Nenj 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 12, jo m& vong se dita ¢ n¥nshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe 1© mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do € ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farfdo humbjeje q& &shi& pasojé e
mosekzekutimit t& plot¢ dhe t& dubur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj & mbetet i viefsh&m 30 dité pas 1éshimit t# Certifikatis s& Pranimit te P&rkohsh&m.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do 1 jet& n& formén e dhin# n& pjesén IV t& kontratés.



Neni 11 PErgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose d€mtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet} jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet ¥ siguroj njé sigurim nga dita fillimit & punimeve deri né& fund & periudhés garantuese
1€ defekieve né shumat e p¥rcaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané pér shkak & rreziqeve 18
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbje ose d&mtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas n&nshkrimit & kontrat€s duhet t'i dérgoj& Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér qéllim kompensimin e nevojsh&m pér & sigurvar humbjen apo
démet e p¥suara.

11.4 N& qofi& se kontraktuesi nuk ofron nj# sigurim t& till¢ atéher# kontrata do t¢ konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do t& pérjashtohet nga pjesémareja n& aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése p¥r zgjatjen e afatit 1& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t€ zgjas# afatin e caktuar p¥r dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbres# ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh#s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t8 Projektit nj# program pér
miratim. Programi do ie pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin e
puniéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, melodat e p¥rgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t¢ punive té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj¢ edhe njéher# programin dhe t’ia kthejé prap¥ Menaxherit t#
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin n& intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK,

12,3 P&r ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakluesi do t# sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitia e programit t& tiilé, duke p&rfshirg ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& p#rfshirg n& programin e
punimeve nuk do t& rezultoj# né€ ndonj& pagese shtesé pér kontraktuesin, n&se kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket# t€ dreji¥n t€ ndaloj qasjen n# vend-punishte p¥ér ¢do person i cili nuk #shid i
ptrfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sipurojé siguring né vend-punishte gjaté gjith# periudh¥s sé ekzekutimit dhe do t& jetd
pérgjegjés ptr t& marrg hapat e nevojsh¥m, né interes t& punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t# treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultoj# nga kryerja e punéve,

13.3 Kontraktuesi do 1€ marré t# gjitha hapat ¢ domosdoshme, per pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér 1€ siguruar qé strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do té jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, sigurin¥, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané 1& nevojshme
pér zbatimin e duhur t€ detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do t& sigurojé q punimet dhe instalimet nuk shkaktojn# déme, ose pengojné trafikun nég,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al, n# veganti, do ¢ marr¥
parasysh kufizimet ne pesh€ kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masé te vegant® t& cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose éshté kdrkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t¥ pérforcuar pjesét e rrugtve, urave, do t& bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet 1t njoftojs
Autoritetin kontraktues p¥r ¢far#do masa t& veganta q# ai synon t# ndérmarr para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrug¥, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté n¥ shpenzime 18
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi gsht€ p¥rgjegjés pér t¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n p€rputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovds,

15.2 T¢ gjitha tatimel dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang p¥rfshirg n# ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do 12 harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda dat¥s prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak & ngritjes s& tatimeve
dhefose ngrities se detyrimeve doganore n& qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohss sa ka qent n# vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16,1 Humbja ose démtimi i Pun&ve ose Materialeve q¢ do 1& p&rfshilien né Punét n& mes t& Dat¥s sé fillimit dhe
nt fund t€ periudhes s& Korrigjimit t& Defekieve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj pun&t brenda afatit kohor & specifikuar né KVK.

7.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Pun& n# pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t
kryhen né pajtim me Programin e dorgzuar nga Kontrakiuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do (€ plotésoj ato brenda afatit kohor t# specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatin e periudhis s& ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkoje zgjatje t¢ periudhés s¢ ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do té vonohet, p&r ndonjérén nga kéto arsye:

8) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plot#sojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda I5 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vones#, Kontraktuesi duhet ta lajméroj& Autoritetin
Kontraktues se ka pr qéliim t& béjé kérkes plr zgjatje t& periudhés s realizimit p&r t& cii#n ai konsideron se
ka t& drejt€ dhe, pérveg nése ka ndonjeé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithéperfshirtse ashtu q¥ ¢ mund t& kontroiiohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit két¢ zgjatje 1€ periudhés sé realizimit nése mund (¢ arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i &sht# dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t¢ paguaj démet e likuidvara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cekur n& KVK
pér gdo dité g Data e Pérfundimit &shi2 me von# se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve &
likuiduara nuk duhet t& tejkaioj shumén e prcaktuar n& KVK. Autoriteti Kontraktues mund t¢ zbres démet e
likuiduara nga pagesat ptr shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve 1¢ likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale n& baz# t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



{a) konfiskoj# garanciné e realizimit; dhe / ose
{b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1€ hyj& n& nj¢ kontrat® me nj¥ pal# t# tret® n# Koston e Kontraktuesit p¥r ofrimin ¢ bilancit 1
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj€ regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga K VK, mbahen n& vend-punishle nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e pungs qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin & punétortve
1€ punfsuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n& pérdorim, pajisjet jo n# gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhééne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& pun®s s& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, 1€ afla pr tu kontrolluar né vend-punishte dhe (& réndésishme né liogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e bétra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet 1 nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t¢ bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfag@suesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikoj¢ piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dheénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi dishton ge t@ nénshkruajé ose t& paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do 1 konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimel e
paraqitura né regjisiér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&j€ ose t& marr njé kopje té shénimeve 12 cilat ai { konsideron t& nevojshme ptr informacionin e
tij.

20.3 Sipas ktrkests, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per &
mbajtur regjistrin e puns n& ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pun#t, komponentét dhe materialet do t& jen& n& p&rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontrat¢ dhe do t& mbahen n& dispozicion t& Autoritetit kontraktues per
géllime identifikimi gjaé gjithé perivdhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike prefiminare do t& jenZ objekt i njé kérkese t# dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara n8 kérkes# duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot#sojné kérkesat pér kété pranim para se té inkorporohen n& pune.

21.3 Edhe nése jan pranuar teknikisht materialet apo artikujt q¥ do t& pérfshihen n& pune ose né& prodhimin e
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet & zévend#sohen menjéheré nga Kontraktuesi néése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia i riparoj¢ dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém n¥se jan& riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t€ em&roj “Menaxherin e Projeksit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jet? pérgjegjés
pEr mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q¢ nga dita e parg e fillimit & punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pr raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikégyrjes &shté t& kontrolioje cilésing e puntve dhe cilésing e materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 8 r&na dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¥ komponentét dhe materialet te dor#zohen né koh# n¥ vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qge & vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler¥suar plotésisht véshtirésit¢ qf mund ti hasé né k&€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet q# t& paraqesd
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ket t& drejte, ose nga vet# ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, mase
dhe testoj¢ komponent&t, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatities, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢fargdo artikulli q& p¥rgatitet, fabrikohel ose prodhohet p&r ofrimin e sipas kontratés, n& ményré q#
t€ percakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshigria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do té behet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund t&
specifikohet n& kontratg,

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kang& kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoflojé¢ Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés Hidhur me ke,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s& tillg, Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund & k&rkojn& qg k&to teste 1& pérsériten né 18 nj€jtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kerkon, nga nje ekspert qe zgjidhet me pElqimin e pérbashkat, T# gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj& rezultatet e kétyre testeve pa vones# te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do 1& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala pik&pamja e t& cilit
déshmohet se #sht# gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do té informoj& Menaxherin e Projektit, n& qofté se véren ndonjé gabim apo
Jeshim né skica (vizatime) apo edhe n& specifikim gjaté kryerjes s& punsve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund té& ndikojn€ me vone n# kualitetin e punéve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit vEren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do 'i evitoj menjéher# dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jant bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te petjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn# ne ¢mimin e kontratés, atsherd
Menaxheri i Projektit n¢ bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojn# situatén
sipas Ligiit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesal do t& b&hen n& Euro.

24.2 Papesat do 12 rregullohen pér zbritje par pagesat paradhénie dhe 8 mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t# paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén nj& pages# me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes p&r pages® me vonesé n& pagestn e ardhshme,
Interesi do (2 liogaritet nga data n& & cilzn pagesa duhet 1& ishie bérg, deri n# datén kur pagesa &shié béré me voness, e
rreguliuar sipas bankave vendase pér kredi n¢ sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punve pér t& cilat nuk &shté dhEné normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tiera n# Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te bEhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & behen ni llogariné bankare &
dhéné n€ PjesEn V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. 1 njéjti formular, g i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet 1 pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet n# liogarin& bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 18 p¥rmbajng pajisie per ndertim, instalim, testim, dhe puntn ¢
komisioneve ge duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret pr {& llogaritur
¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet p¥r sasiné e punés s& kryer né normén e Paramasts dhe
Parallogarisé pEr ¢do artikull.

25.2 NE rast t€ kontratés paushalié, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim ptir punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontrolt t& kryerjes sé
aktiviteteve né baz& t& 18 cilave Kontraktuesi do t¢ paguhet. Nése pagesa pér Materiale n¢ vend punim do t&
behet veg e veg, Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve n& vend punim vegmas n& Pérshkrimin e
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakines do t# bitjé pagesé paradhgnic Kontraktuesit 18 shumave t& pércaktuara n& KVK nga data e
caktuar n¢ KVK kunder dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né nje form#



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues n sasi dhe valuté 1€ barabart# me parapagim. Garancia do 18 mbetet nd fuqi deri
sa (& behet pagesa e par&, por shuma e garancisé duhet (& redukiohet né ményr® progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim,

26.2 Kontrakiuesi do t¢ pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera (& nevojshme
posactrisht per kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet (¢ déshmoj se pagesa paradhenie &shté perdorur né ket menyr# me
furnizim t& kopjeve & faturave ose dokumenteve 1% tjera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe pér shkak t¢ Kontraktuesit, pas
orarit 1¢ pérqindjeve (& pérfunduar 1 Punéve né baze t& pagesés,

Neni 27 Mbajtja e Parasi

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e t&ré t&
Puntve, Kjo shume ne asnj& rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerss totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund 1€ z&vendésoj parat ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l#shimit te deklarat®s s&
llogaris pérfundimtare t¢ referuar n& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t"i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore (& gmimeve 18 vlersuara té punive (¢
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontroliojé pungn e kryer 1& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén q& duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punis st kryer do t& pErcaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punds s& pérfunduar pérfshin:

a) Ne rastin e Kontralés s¢ Paramasés dhe Parallogarist, vler#n e sasisé s& punés né Paramasé dhe
Parallogari q¢ &shté périunduar; ose

b) NE rast & kontrat€s paushallé, viera e punss sé ekzekutuar do t& perbej vierén e akfiviteteve t&
perfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlergsimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dit€ pas léshimit t& certifikat¥s perfundimtare t& pranimit, do t& dorézoj# tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisg p¥rfundimtare me dokumentet mbéshtetéise q& tregojni
né detaje viertn e punés sé béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me & gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, n& ményré q¢ Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare,

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & draft-deklaratés se llogarisé périundimtare dhe t& gjith# informacionit t&
kérkuar n# ményr# & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
Hogarisé pErfundimtare, e cila prcakton:

8) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave
W cilat i takojn& Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pErfaqEsuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisg perfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare p¥r (& cilén duhet paguar
Kontraktuesi n& bazg t& kontrat¥s. Autoriteti kontraktues ose p¥rfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj& njohje e vierés sé ploté dhe pérfundimtar &
punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéherg do 18 dor8zoj€ njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pfr kompensim

30.1 Shkage p¥r kompensim konsiderohen ngjarjet si n& vijim:

{(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né nié pjes t¢ vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhén¥ llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura p&r kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
cakluar si né& kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t’i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojn&
vones€ apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonchet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye ¥ justifikuar vonohet n& l&shimin e vérietimit pér pErmbushje t&
kontratés,

(g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 1 punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk
jan& pEr shkak t& joprofesionalizmit t& Kontrakiuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tilié ndodh, atéher# Cmimi i Kontratés do t& rregutlohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t€ pranimit t& pérkohshém ose final do t&
béhet né prani t¢ Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté penges¥ pér verifikimin me kusht q&
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datgs sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimel dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njofioj& Autoritetin Kontraktues pér datén n& t& cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojné&.

32.2 Punit te cilat nuk pilotésojn¥ kushtet e kontratés, duhet, nése k&rkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
t¢ duhur n& shpenzime t# Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohsh&m

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1€ ken# kaluar n& ményré t& kénaqshme testet
péir pranim dhe te jete l#shuar, ose konsiderohet te jete l&shuar, njé certifikat€ e pranimit té pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t#& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p&r nj certifikaté t& pranimit &
pérkohshém jo m# her&t se 15 dit# para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene té gatshme pér pranim
& p¥rkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose:

a) i l¢shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke th&ng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né 12 cilén
sipas mendimit t& tij jan# pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jan¥ (¢ gatshme pér pranim &
perkohshém; ose

b) t# refuzoié aplikacionin, duke i dhén¢ arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén,

33.3 N#se autoriteti kontraktues nuk arrin ose 18 léshoj& certifikat#n e pranimit (& perkohsh&m ose t& refuzojé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t¢
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t# pérkohshém té punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé& pér p¥rdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Aj gjithashtu do t& heqé
ndonj& mbeturing apo pengest dhe do té béj# ndonj& ndryshim t& gjendjes s# vendit t& pranimit si¢ k&rkohen ng&
kontraté,



Neni 34 Pérgjegigsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pErgjegjis pér m&njanimin e defekteve, ose d&meve, né ndonjé pjesé te pundve 1&
cilat mund t& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve t# démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime té veta do ta p&rmirésojé defektin ose démin sa m¢ shpejt 18 jet# e mundur.
Periudha mbi pergjegjésiné e defekteve per ¥ gjitha z&vendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi €sht€ beré pér k¥naqesing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t&
piesshém, periudha e defekieve do t& vazhdohet vet¥m pér até pjesé t& punimeve e cila &sht& ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaqet ndonj& defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudh&s s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftajné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin & korrigjoj nj& defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar n& njoftim, autoriteti kontraktues mund t&;

a) t¥ kryej€ veté pune, ose t& pundsojé dik& tjetér pér kryerjen e punimeve, né mezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n& t cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do 1& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t# dy; ose

b) té ndérpresé kontratén,

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéherg ose, pasi #sht¥ arritur, nuk #shié n#
gjendje g€ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
n kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet & informojé sa m# shpejt qé &
jett e mundur Kontraktuesin per veprimin e marré.

34.5 Periudha e pergjegjisist se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh#zgjatja
e periudhés s& pergjegjésist se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do 1& jetd 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésist se defekteve do té fillojé n& datén e pranimit t& perkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhs s& garancisé ose, n& rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés s¥ fundit, dhe atéher# kur & jen¥ zgjidhur t& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
[&shoj# Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né 1€ ciln Kontraktuesi i ka plot&suar obligimet e tij sipas kontratés dhe né& ményr# (& tille qi autoriteti
kontraktues t€ jete i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 dit¥sh nga skadimi i periudhés s¢ garancisé ose menjéher pasi riparimet eventuale qe jan¥ kérkuar
sipas Nenit 34 1 jen¥ prfunduar n& m&nyré t& tillg qe t& jet& i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t# jet# nénshkruar certifikata pErfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e nj& kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh i#shimin e certifikatés pErfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten 1€ detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q& dalin sipas kontratds para l#shimit ¢ certifikatés
pérfundimtare t¢ pranimit dhe t& cilat kan& mbetur & parealizuara n# koh&n kur I&shohet certifikata
perfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 1€ tilla do t& pércaktohen duke iu refervar dispozitave
i€ kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel# kontratén nése nuk arrin t& shiyej& ndonjé nga obligimet e veta me kontrat&.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do & ket# t& drejté pér kéto kompensime:

&) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave (¢ sipérpérmendura, mund 18 jepen démshpérblime. Ato mund té jeng:
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a)} déme t& pErgjithshme; ose
b) déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q¢ rezultojné nga zbatimi i masave (& parapara n# kété nen do
¢ zbatchen duke u zbritur nga shumat q& duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratgs

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén né qofi& se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t&¢ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& périshijn#, por nuk do té kufizohet n#:

a. Kontraktuesi ndérpren punén pér 15 dité rresht pa gen# e perishiré kjo ndérprerje né programin e
punds si dhe pa autorizim t& menaxherit (€ projektit;

b, Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpres& apo pezullojé
aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé& shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pr shkak (& kontraktuesit p&r kosto t&€ vonests;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn n& likuidim tjet¥r nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t¢ Projektit;

€. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve 2shi& shkelje e kontrat&s dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n& p€rmbushjen e kontratés pér numrin e dit&ve pér t& cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t# tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& viersojé n¥se shkelja materiale e kontratés paraqet baz# p&r shk&putje 12 kontratés.

37.4 Nese pér shkak 1€ fajit & palés sé tret¢ krijohen rrethana emergjente obiektive dhe kjo e pengon
ptrmbushjen e detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri | Projektit me peigimin e Kontraktuesi do té pérfundoj
vazhdimésing e p¥rmbushjes sé pun€ve sa m€ pare q¥ &shié e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgjs
vlerésimin e punés s& kryer pjestrisht, do t& k&rkoj# nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1&ng
até n& njé gjendje & miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguaj¥ kontraktuesin pér punét e kryera deri ng
momentin e marries s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 NE qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjiherg, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pErfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret k¥tu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité et} e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht# kontrollit ¢ paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¥ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t&¢ pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pErgjegjésive t& parapara me kontraté, puné€marrési sa m# shpejté q&
éshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit nj€ deklaraté me shkrim me t& dhénat e piota lidhur me ngjarjen.
NE k&t# rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i, Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do t8 pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundgsis#
objektive sé pErmbushjes sé tyre.

ii. Giat& pezullimit dhe n# lidhje me punét e pezulluara, t&€ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbé&dhjeté 15 dité, duke llogarit¢ nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i viertsoj& t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati p&r prmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t¢ detyrimeve t# kontratés mund ¢ zgjatet
edhe pér njé periudhi pér ag sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. Né qofié se kontraktuesi p&r nj# koh# 12 gjaté #sht& beré i pa afté, pér shkak t& Forcgs Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pergjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin p&r ndérprerjen e kontratés,
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Neni 39 Pngesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale 1& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pErpilojé shkresgn mbi vlerésimin e punés sé perfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat n# avans q& jan# marré para datés s& i&shimit 18 shkrests ng fjal¢ dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punive 1¢ pakryera, si¢ #sht¢ cekur ng& KVK. Démet shtes# t& likuidimit nuk do t@
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t&8 Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t¥ jet& obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues,

39.2 Nese kontrata ndérpritet per shkak t& interesit 18 Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 18
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxherl i Projektit do (& léshoj nj# certifikat® p&r vlerén e puntis sé
bér¢, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punégt, shpenzimet ¢ Kontraktuesit ptr mbrojtjen dhe sigurimin e Pungve
dhe pagesat n& avans & marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materiaiet dhe pajisjet e ndértimit n# vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Pungt do
t¢ konsiderohen ¢ jen¥ pron€ e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoft¢ se pamundésohet pfrmbushja e kontratés nga shperthimi [ luftés apo ndonjé rasti tjetér jashtg
kontrollit 18 Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do té vértetoj k&tg. Kontraktuesi
do t# siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres pungn sa mé shpejt q# &shté e mundur pas pranimit (&8 ketij
vértetimi dhe do t& paguhet p&r punét e kryera para pranimit t€ tij dhe pér punét e kryera mé& pas pér té cilat
&shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i bijné & gjitha pérpjekjet per t& zgjidhur n& ményré miqésore & gjitha mosmarréveshjet qé
mund 1€ ndodhin nd&rmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje q& ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Nése cilado Pal€ e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigjet kérkests per zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q# jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do t& jet# 30 dit¢ nga fillimi i procedurés, Nése pérpjekja pér t¢ arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton (& pérgjigiet me koh€ ndaj kérkesave per zgjidhje, t& dyja palét do 1&
Jen€ t€ lira t& vazhdojne n& fazén e ardhshme t¢ procedurés s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh (& pérpigen
t¢ pajtohen permes institucionit 1 specifikuar n& KVK, Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit 1€ procedurés sé pajtimit, secila palg do té ketd t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés
sé zgjidhjes s& mosmarr&veshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurfs miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila pal# mund t& k#rkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n# pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 624-24-8122-5-2-1/C1192

KVK né vijim do 1& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa her q¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do 1
mbizotérojné mbi ato té KPK,

Udhézimet pér plotésimin e KVK jané
TN S S e e e :
Pérkatése 1€ KPK. Fshini ato jo relev

Kushtet & Pergjithshme 12 Kontrasss, |

Amandlamendimey/Modifikimi { Nenit prkatés né KPK

Pérshkrimi | nenit Neni, Nr, Ndertimi i mullirit te vjeter ne Breshane me numér identifikues 624-24-
8122-5-2-1 & 624-24-69-521
Ligji i zbatuesh&m 2.1 Ligjet e Kosovés g¥ jane ng fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet qé
dhe gjuha nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jet# gjykata
pérkai€se n& Prishting.
22 Gijuha e perdorur do t& jeté gjuha Shqipe.
Siguria e ekzekutimit L .. S
10.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté 1,986.47 EUR. 10% e vlerés sé
kontratés pér njé periudhé prej 120 ditésh
S Shuma minimale e sigurimit do t& jets:
gfrﬁfgfis'a dhe k.2 (a) Nase ndodh ndonj¢ humbje apo démtim lidhur me
Kfmraktuesit punét, ndonjé pjesé t& tyre, materialet apo impiantin
gjaté periudhés mbi t& cilén kontraktuesi &shté
pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye,
perpos rrezigeve t& definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo d&mtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré q& punét e pérhershme

né ¢do aspekt t& jené n& pérputhje me dispozitat e

kontratés sipas kérkesave t& menaxherit te kontratas.

Kontraktuesi siguron punst, s¢ bashku me materialin

dhe impiantin gjer né koston e zévendésimit t& plots;

{b) Nese ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve njé

shume e cila &sht& e mjaftueshme pér zévendésimin e

tyre;

(c) Nése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim i pronés

(pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe

Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale

éshi¢ 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i

ndodhive éshié i pakufizuar.

{d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

{i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshte |
pakufizuar

i. e personave t& tjeré: 50.000 euro p&r ¢do ndodhi, kurse

numri i ndodhive @&shté¢ i  pakufizuar

Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj p&r aprovim Programin p&r Punét brenda
5 dité kalendarike nga data e N&nshkrimit té kontratés.

12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 5 dit8 kalendarike

nga data e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

1




Fillimi | punéve

17.1

Data e fillimit do t¢ jeté 5 dite pas nénshkrimit te kontratés,

17.2 Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do t& jetg 90 dité kalendarike
Démet e likuiduara 19.1 Démet e'likuiduara pér t& gjitha !’unét jangé 0.25% e Cmimit
pérfundimtar t& Kontratés pér dite.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér t& gjitha Punét éshtg
10% e Cmimit final té Kontratés.
Regjistri i pungs 20.1 Njé regjistér i pungs do té mbahen né vend-punishte nga
ana e Kontraktuesit
Inspektimi dhe 22.1 Menaxheri i Projektit do t& caktohet pas nénshkrimit té
testimi kontratés me vendim t8 ZKA-sé.
Parapagimi 26. Shuma e Parapagimit ¢shté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parast 27.1 Shurna e parave t& mbajtura &shté: 10% i vlerss se kontratés.
Kjo shume do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe
do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te
deklaratés sé Hogaris¢ psrfundimtare t& referuar né Nenin
29 te KPK.
Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me
zarancion bankar “me kérkesg”,
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere
periudhés se defekteve
Shkaget pér 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do & jet& 75 dité kalendarike pas
kompensim nénshkrimit t& kontratés,
Pérgjegjésia mbi 34.5 Periudha garantuese e defekteve #shiz 365 dité,
Defektet
Pagesa pas shk&putjes | 39.1 Pérgindja q& do té zbatohet pér vilerén e punéve gé nuk jané
sé kontratéés pérfunduar, q& pérfagéson koston shtesé t&  Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shtgé pérqindja e
vlerésuar t& punéve t8 pakryera minus shuma e démeve te
likuiduara.
Zgjidhja miqésorce | 42.2 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se
mosmarréveshjeve Drejtisisé
7 giidhia e 431 a) Gdo mosmarréveshje ndérmjet paiéve té cilat mund té lindin gjaté
milsm ;névesh‘eve ' ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet
me pmcedurej ndrysh? ndénnje_tlpalével do té dorézohet Gjykatén Themelore-
giyqésore Prishting né pajtim me ligjin n& Kosové.

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té
cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk
éshté e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmiet paléve do t& dorézohet
né arbitrazh t&¢ Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit té
Kosovés né kuadér té Odés Ekonomike t& Kosovés, n#é
pérputhje me rregullat e Dhom#és Ndérkombétare té




Tregtisé.

a) Para nénshkrimit te kontratés palsét duhet te
vendosin  pér ményrén e  zgjidhjes se
mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




Pén: ZYREN E PROKURIMIT KOMUNA SUHAREKE

NN ,, XH. Kololii ", BUDAKOVE, BUDAKOVE

Nega:

Lénda: DEKLERATE PER KUALITETIN E PUNIMEVE
17.09.2024

Daté:

I/e nderuar,
Ndertimi i mullirit te vjeter ne Breshanc

me numr identifikves: 624-24-8122-5-2-1 & 624-24-69-521

Pér t¢ permbushur obligimet gé dalin nga neni 27 pika 1 dhe 34.5 (KVK) e kontratés sé lartcekur.
Ne konfirmojmé se:

Ne si Operator Ekonomik pas pranimit pérfundimtar té kryerjes se punéve ofrojmé garancion t&
rregullt 1 vjegar, duke siguruar garancion prej 10 % nga vlera e kontratés, si dhe deklarojmé mbi
cilésiné e punés dhe mallrave né kohézgjatje 1 vjet nga dita e pranimit perfundimtar te kryerjes
se punimeve dhe obligohemi dhe pranojmé se defektet e paraqitura gjaté afatit garantues do ¢i
sanojmé né kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. N& t& kundértén ne pajtohemi se
AK ato déme do t'i sanojé me tjetér OE dhe té njéjtat shpenzime do t€ na faturojé ne si

Kontraktor qé kemi dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve.

Me respekt:

:
Emri dhe mbiemri i pétfagésuesit : j//{ EJL/ //%/&le Nénshkrim,

Dat&: 17.09.2024




o
PARAMASA PER KRYERJEN E PUNEVE

"RENOVIMI I MULLIRIT NE FSHATIN BERSHANC"
Vendosja e kulmit,Fasada me Guré, Rregullimi i hapésirés sé
jashime

Matenatel e propowarg ne péishkim leknik dne paramasé oné opclionale dhe plké refermi
par karakteistkal e motericleve g duhet 1& pérdoren anda) t& giitha oto mund 18
zévendéschen me materale t& prodhuesve tierd me korakterisika & njgjta oie mé 16 mra
qé duhet déshmuor me cerlifikatal apo atestet e afruaa nga prodhuesit respekliv Ne te
giitha poacionet perishinet FURNIZIMI DHE MONTIMIZPUNIMI | ATH POZICIONL TEK PASTRIMET,
DEMOUMET E GERMIMET TE PERFSHIMET EDHE TRANSPORTI DERI NE DEPOMN

PUNET NDERTIMORE DHE ZEJTARE

Rrethimi i Iruallit pér
ndérlimin e objeklit dhe
shénézmi informalive,
1.l |lortesice methojesduhel | m' | 8500|€ 200/ €  170.00 \/
le jete ~2.0m, shiyllol nga
profile melaiike si dhe
rethoja nga llamarina.,

Pastrimi | komplele

hapesires ku do te

nderlohet objekil, Te \/
4 parashihet pastimi nga m? |190001 € 200 € .380.00
drunjet, shkurrel,

mbeturing le ndryshme.

faS ]

Demontim-demolimi i
elementeve ekzstuese le
mullirit si kulmi, dyert,
dritaref dhe pastrimi i
fasades nga elementet
tiera per pargaditien e
mveshjes me guré,
Verejtje: Duhet

: paraprakisht te behen .

L4 |demantimet & m 8100t € 3.00| € 243.00
elementeve te
muilirit{gka ka mbelur
{per {'u demonluar)
dyerve.dritareve.konstruk
stonit te kulmit paisigve
dhe aksesoreve,

-




Gémmimi i shireses se
humusit dhe largimii
dheut deri ne deponi per
kompiet siperfagen
punuese te
oborrit.Punimet parfshijne
piesen mbi,anash dhe
nén obieklin

mullirit. Thellesia e
germimil 20-40 cm

2. m® [4400|€ 500 € 22000

Furnizimi me material
rrethanor me
karakterisiika te mra si
dhe shtuarja dhe
ingjeshja ne shireses me
22 [|troshesi 25 cm, per m® | 37.00[€ 1600 € 59200
percaklimine &
materialit duhet aprovimi
It menaogjenit té projektil, si
dhe konsultimi me
kompanin projektuse.

Ngjeshia dhe planifikimi t
dheut me mekaonizem
derl ne amlien e

2.4 |kompaktesise se m® |19000| € 1.00] € 19000
nevojshme le dheut per
punimin e oborri! te

GURE. T
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Furpizimi me material si
che mveshia e murave
te mullitit me gure-pllaka
guri me frashesi ie
gureve 3-5 cm, Mvesha
te punchet sipas
standardeve nderiimore |,
3.1 |duke perishi lagin lidhes " m? |118.00/ € 4500 € 531000
che mbushjen e fugave
me llaq, le dhene me
skical e projekiit, Pllokal
e gurit dhe dizajni i
punimit le fyre duhet te
aprovohen paraprakisht
nga organi mbikqyres.

e
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3.2

Furnizimi me molerial si
dhe muratimi [mveshjc
me gure-plaka gun) e
vades se mullidt me
trashesi te guieve 4-&
cm. Murglimi fe punche!
sipas standardeve
ndertimore duke perishi
llagin lidhes dhe forme fe
kanaiifivades) te dhene
me skica! e projektit.

Fumizimi me malerial si
dhe punimi i
konstruksionit te meskalit
ngo trajet ngo drur, sipas
projeklil 12/18 cm, duke
perfshi dhe
shiviien{direkun) 20/20
cm nga materiali | drun
te ahut ose bungut
{punuar me dore) si dhe
Irau kryesor 20/26 cmiTe
punohet sipas projektit.
Verejlje:Nje pjese o
trajeve te cilat
invastilori{org.mbikqyres|
konsideson se jon ne
giendje te mire munde e
perdoren ata ekzislueset

m!

15.00

3.40

€ 5500

€ 850.00

€  B25.00

€ 2.890.00
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Furnizirni me malerial si
¢he punimi i
konstruksionif te kulmil
nga druri, sipas projektit,
duke perfshi kamigat,
mahil, danat efj, ngo
maleriali | njejte me ale
ekzislues si ne pamie
ashiu edhe ne
dimensione. Te punohet
sipas projekti.
Vereljije:Nje pjese e
mohive karrigave, rajeve
la cilat

invesfilori{org mbikqyres)
konsideron se jan ne
giendje te mire munde te
perdoren ota ekzistueset:

3.00

€ 550.00

€

1.4650.00

4.3

Furnizimi me matesial si
dhe vendosja e dnasave
rme trashesi 18 dert 24
mm.

Verejtje:Derrasal te jene
Pa perpunim fe
gosheve,skan nevo ie
fulen ne goja che te
duken si te viefra.

7100

€ 1300

13

923.00

4.4

Futnizimi me material si
dha moniimi | folise
difuzive e Kiosit te pore.

71.00

142,00

4.5

Furnizimi me material si
dhe montimi| listelove
vertikale dhe horizonlale
me dim, 3x5¢cm.

484,76

€ 1.20

€

581.71

4.6

Furnizieni me materiai si
che mbulimi | kulmit me
liegulla
standarde"mediteran me
nie lug", le montohen
sipas instruksionave te
prodhuesit, me le gjitha
lidhet dhe akcescret e
nevoishem.

Verejtje:Ne perimeter te
jashlem tek kallkane! te
vendosen tieguila
speciale ge
zevandesojne
veterlgjsnen nga
llamaring.

66.00

€ 1800

€

1.188.00




4.7

Furnizimi me material si
dhe vendosjo e
kulmareve ngae argjila
L=33 cm, te montohen
sipas instruksicneve le
prochuesil, me te gjitha
lidhjet dhe akcesoiet e
nevojshem.

14.00

€ 2000

280.00

4.8

Fumizimi me material si
che vendosjao e
elemanti! nga llamarina
e plosiifikuar e cilat
vendoset nén follin
difuzive dhe qet ujin.

14.00

€ 1000

€

140.00

49
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Furnizimi me malerial si
che vendosja e
elementit rau nga drur
mbi dritare dhe deré &
hyrjes nga druri |
llameluar Verejtje:Pér
zgjechjen e llojit & traut
duhed konsultimi me
org.mbikqyrés dhe
projekiuesit deri né
pronimin e zgjedhjes

adekuate.

5.1

Furnizimi trasporti dhe |
maontimi | deres se hyrjes
nga druri {punedore] me
ngjyre te drurif,

Punimiji deres duhet! 1&
béhet sipas skemés dhe
pearshkamit.Dim, 1 10x210
cm

Verejtje:Aksesoret

copé

si.Bravat,dorezol bagllam| copé

at,shuli per mbyllje prej
anes se brendeshme le
jene te hekurit dhe te
jene nga materialii ¢ili
eshte perdore ne kohen
kur eshie ndertuar
mullir.Aprovimin e
aksesorave dhe deres e
bene argani mbikqyres.

1.00

€ 5000

€ 695.00

€

€

150.00

4695.00




5.2

Furnizimi trasporti dhe
montimi i Dritareve ngo
druri {punedere] me
ngjyre le drurit,

Punimii diilareva duhet
t& béhet sipas skemés
dhe

pershkrimil.Dim, 100x140
cm

verg|lie:Aksesoret
si:.Bravat,dorezat.bagllam
al.shuii per mbylije prej
ones se brendeshrne te
jene te hekurit dhe te
jene nga materiali | cili
eshle perdore ne kohen
kur eshte ndertuar
rmulliti. Aprovirmin e
aksescreve dhe deres e
bene organi mbikgyres,

copé

2.00

€ 490.00

€ 980.00

53

i Furnizimi trasporti dhe
montimi i zgares melalike
per mbyljen e hapjes se
kanatlil ne afersi e
objekti.Punimii zgares
duhet & biéhet sipas
skernés dhe pershkrimit,
Perfshihet edhe punet e
sionit dhe elementeve
liera le paspecifikuara
ge hevojiten per
funksionalizmi te

pozicionit.

copé

1.00

€ 250.00

€ 25000

6.1

Fumizimi me material s
dhe vendosja e pllokave
ngt guii natyror {gur
gllareves) i=3-5 cm, ne
shiegun reth objkefit.
Pliakai vendosen mbi
reren fraksion 4-8mm me
trashesi t=5cm si dhe
behe! mbushja e fugave
me llag cimente.

-~

m‘!

| Iponalonlt Z =N @siatisa;

25.00

€ 40.00

€ 1,000.00




6.2

Furnizimi me dhero
humusor,punimi dhe
perpunimi siperfagesor i
sipefogeve. unizimi me
fare dhe mbjellja me
gjelbrm {e vlet - barisje.

180.00

450.00

5.3

Furnizimi me fidene dhe
mbiella e tyre (gjelbrimi |
lorte], perfshi mirmbajijen
deri nevegjelacion per
min, 30 dile kalendarike.

Copé

5.00

€ 3500

€

175.00

6.4

Furpizimi, transporli i
uléseve 1é punuara ngo
druri dhe hekur dhe
montimi i lyre né& oborrin
e mullirit. N& cmim duhet
t& parashinet ankerimi
né dysheme si dhe lyerja
me material pér mbrojije
kundér lagéshlisé,
insekteve, k&purdhave si
dhe lyeiie pérfundimtare.
Punékryest obligohel gé
para vurjes né vepér té
MGIT QRrovomin Nga ona
e organit mbiké&qyrés.

veérejlje. 18 gjitha materialel e perderura duhet le jene te klasit e pore,

cope

200

€ 220.00

€

440.00

I PUNEI E PREGATITORE DEMOLUESE € 793,00
2, PUNET E DHEUT € 1,002.00
3, PUNET E MVESHJES ME GURE € 6,135.00
?é F;;J:ljir/ EE KULMIT DHE KONSTRUKSIONIT € 79447
5, PUNET E ZDRUKTHTARISE, € 1,925.00
6. PUNET E NDRYSHME € 2,065.00

TOTALI } PUNEVE NDERTIMORE DHE[®
ZEJTARE[SR

moskat poraprakish! duhet te aprovohen nga organi mbikqyres. Ne le
giitha poziclonet perfshihet furnizimi me material si dhe montimi i tij, Per
ndonje ndryshim eveniual te konlakiohet paraprakisht komponio

projekiuese.
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